AUTÓGRAFO Nº 053/06

PROJETO DE LEI Nº 002/06 – EXECUTIVO.

         LEI COMPELEMENTAR Nº 021 DE 30 DE JUNHO          DE 2006.

“Dispõe sobre a regulamentação do ANEXO IV -  recuo do eixo das vias do sistema viário e dos artigos 14, 50 e 56 da Lei Complementar 14 de 12 de dezembro de 2003 – PLANO DIRETOR e dá outras providências”.

ROQUE DE MORAES, Prefeito do Município de Vargem Grande Paulista, no uso de suas atribuições legais;
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art 1º  Para melhor definir e organizar o sistema viário do município, fica definido o que segue:

§ 1º Fica determinado como VIAS EXPRESSAS as rodovias Raposo Tavares e Bunjiro Nakao;

§ 2º Ficam determinadas como VIAS PRINCIPAIS às vias que permitem o deslocamento entre as várias regiões do município, como o que segue: Av. manuelino do Prado, Rua Inconfidência Mineira, parte da Estrada da Capela de São Pedro, Estrada Elias Alves da Costa, Rua Ifema, Rua Ambrosina Maria de Jesus, Estrada do Matão, Rua José Manoel de Oliveira, Rua José Manoel de Almeida, Estrada Ribeirão das Lajes, Estrada das Lajes, Rua Ayl Bandeira, Rua Opala, Rua Amazonas, Rua Cartagena e Estrada de Caucaia do Alto;

§ 3º Ficam determinadas como VIAS SECUNDÁRIAS às vias que coletam e distribuem o tráfego entre as vias principais e locais como o que segue: Rua Benedito Almeida de Oliveira, Estrada da Lagoa, Rua Dr. René Correa, Estrada Capela de São Pedro, Estrada da Bonanza, Rua Cel. José Nunes dos Santos, Estrada do Maracanduva, Estrada Francisca Manoel de Oliveira, Rua Casuarinas, Rua Embuia, Rua João XXIII, Rua Crisântemo, Estrada do Caulim, Estrada Municipal Um, Estrada Mineração Ouro Branco e Estrada do Posto.
§ 4º Fica determinada como VIAS LOCAIS às vias existentes no que segue:

· Anel Viário Central compreendendo todas as vias localizadas no perímetro determinado pela Lei Complementar 04/01 – Zona de Uso ZC – Zona Central;

· Anel Viário Intermediário compreendendo todas as avenidas, ruas e estradas no perímetro determinado pela Lei Complementar 04/01 – Zona de Uso ZRD – Zona Residencial Diversificada e ZM – Zona Mista;

· Anel Viário Perimetral compreendendo todas as avenidas, ruas e estradas localizadas no perímetro determinado pela Lei Complementar 04/01 – Zona de Uso ZPR – Zona Predominantemente Residencial e ZER – Zona Estritamente Residencial;

§ 5º Fica determinado à aplicação da faixa “não edificável” para imóveis  lindeiros  as vias qualificadas nos anexos III e IV (Plano Diretor) como Via Expressa, Vias Principais, Vias Secundárias e Vias Locais;

§ 6º Será considerada faixa “não edificável” a área compreendida entre o eixo da via de circulação e as futuras construções, prevalecendo sempre os maiores recuos da Zona de Uso onde se encontrar o imóvel;

§ 7º A faixa “não edificável” poderá ser utilizada como área de estacionamento para veículo e/ou áreas ajardinadas, não sendo permitida a construção de abrigos de veículos, guaritas, portarias e cabines primárias, devendo para tanto, quando da aprovação do empreendimento apresentar TAC (Termo de Ajuste de Conduta) devidamente registrado em Cartório;

Art. 2º Não será obrigatório à aplicação da faixa não edificável” para os imóveis lindeiros as vias compreendidas na Zona de Uso ZC (Zona Central), devendo ser adotado o recuo frontal determinado pela Lei Complementar 04/01 ou aquela que a venha substituir ;

Parágrafo Único A faixa “não edificável” poderá ser exigida para os empreendimentos e as atividade econômicas passíveis da apresentação do RELATÓRIO DE ESTUDO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA;

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de dotações  próprias do orçamento vigente.

Art. 4º  Esta Lei Complementar  entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrárias.

                                         Paço Municipal Ari Bigarelli, aos trinta dias do mês de junho  de 2006.

ROQUE DE MORAES

PREFEITO

P. e R. na Secretaria de Governo

Em 30 de junho de 2006.

MATSUO EBINA

Secretário de Governo